令 和 ３ 年 １ ０ 月 定 例 会 議 事 日 程

令 和 ３ 年 １ ０ 月 ７ 日

午 後 １ 時 ３ ０ 分 開 会

開     会

第 １ 会 期 決 定

第 ２ 会議録署名委員の指名

第 ３ 前会会議録の承認

第 ４ 教育長報告及び各課９月行事報告

第 ５ 議 案

第48号議案 臨時代理の承認について（学校歯科医の解任）

第49号議案 臨時代理の承認について（学校歯科医の委嘱）

第50号議案 令和３年度島原市教育委員会表彰について

第 ６ 次回定例教育委員会日程

第 ７ そ の 他

（１）  報告事項

①  １０月行事予定表

②  ９月市議会定例会一般質問報告

（２）  その他

島 原 市 教 育 委 員 会

議 案 集

第 48号 議 案  臨 時 代 理 の 承 認 に つ い て （ 学 校 歯 科 医 の 解 任 ）

第 49号 議 案  臨 時 代 理 の 承 認 に つ い て （ 学 校 歯 科 医 の 委 嘱 ）

第 50号 議 案  令 和 ３ 年 度 島 原 市 教 育 委 員 会 表 彰 に つ い て

令和３年１０月７日 定例会

第４８号議案

臨時代理の承認について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和４０年島原市教育委員会規則第２号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、

同条第２項の規定により報告し、承認を求める。

  令和３年１０月７日提出

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１ 臨時代理の理由

  島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則第２条第１２号について、緊急を要し、かつ、教育委員

会の会議を招集する時間的余裕がなかったため。

２ 臨時代理の内容

  学校歯科医の解職について

３ 臨時代理年月日

令和３年３月３１日

1

第４９号議案

臨時代理の承認について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和４０年島原市教育委員会規則第２号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、

同条第２項の規定により報告し、承認を求める。

  令和３年１０月７日提出

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１ 臨時代理の理由

  島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則第２条第１２号について、緊急を要し、かつ、教育委員

会の会議を招集する時間的余裕がなかったため。

２ 臨時代理の内容

  学校歯科医の委嘱について

３ 臨時代理年月日

令和３年４月１日

3

第５０号議案

   令和３年度島原市教育委員会表彰について

 令和３年度島原市教育委員会表彰について、別紙被表彰者の承認を求める。

  令和３年１０月７日提出

                  島原市教育委員会

                  教育長 森本 和孝

   提案理由

 島原市教育委員会表彰規程第２条の規定により、令和３年度の島原市教育

委員会表彰を行おうとするものである。

（参考）

   ○島原市教育委員会表彰規程

  （目的）

第１条 この規程は、本市教育の振興並びに学術その他文化及び体育の進展

に特に寄与したものの表彰に関し必要な事項を定めることを目的とする。

 （表彰の基準）

第２条 次の各号に該当する個人又は団体に対しては、教育委員会が表彰す

る。

 (1) 公益事業に尽瘁し教育的に功労があり一般の模範と認められるもの

 (2) 特に教育的に奇篤な行為があったもの

 (3) 学校医・学校歯科医等が各学校の嘱託として永年在職し功労のあっ

たもの

 (4) その他教育委員会において表彰に値するものと認めたもの

 （表彰の種類）

第３条 表彰の種類は、次のとおりとする。

 (1) 表彰状

 (2) 感謝状

 （賞金の附与）

第４条 前条の表彰状及び感謝状には、賞金又は記念品等を附与することが

できる。

 （表彰申請）

第５条 第２条の規定に該当する個人又は団体で表彰するに値するものがあ

るときは、別表の様式により教育委員会に申請しなければならない。

   附 則

 この規程は、公布の日から施行し、昭和２９年４月１日から適用する。

   附 則（平成２２年１０月６日教委告示第１８号）

 この規程は、告示の日から施行し、平成２２年４月１日から適用する。

別表（省略）

○島原市教育委員会表彰規程に基づく表彰選考基準

１ 校医の部

（１） 在職期間が満２０年以上の者。

（２） 対象者は、学校医、学校歯科医及び学校薬剤師

※ 参考１ 県教育委員会表彰では、学校医、学校歯科医及び学校薬剤師は勤

続３０年で永年勤続表彰

※ 参考２ 県教育委員会表彰を受ける前段として、市教育委員会表彰の受賞

が要件とされる。

２ 育友会の部

（１） 育友会・ＰＴＡ会長として、在職期間が３年以上ある者。

期間の計算については、小学校・中学校の通算とする。

３ 社会教育の部

（１） 島原市より委嘱された社会教育委員、公民館運営審議会委員、少

年センター少年補導委員、図書館運営協議会委員、文化財保護審議会委員

等の委員として５年以上。

（２） 郷土民俗芸能の保存継承、文化の向上に寄与した団体、個人

（３） 文化関係の大会出場者の表彰については、予選があるもので県大

会で優勝若しくはそれと同等の賞を受け、県の代表として全国大会に出場

する者又は団体。

４ 体育保健の部

（１） スポーツ推進委員、小学校の社会体育又はスポーツ少年団の指導

者として５年以上。

（２） スポーツ大会出場者の表彰については、スポーツ協会又は公的団

体が主催する大会において、県の予選を経て、県の代表として全国大会に

出場して優勝した個人又は団体。

５ 部活動指導の部

（１） 島原市内の中学校においての外部指導者で期間が満５年以上ある

者。

（２） 中学校の教職員は、学校体育なので該当しない。

（３） 小学校の社会体育の指導者は、体育保健の部で推薦。

６ 徳行の部

（１） 徳行が卓越し、他の模範となる者。

（２） 寄付行為については、総額１００万円相当以上（金品、不動産な

ど）のもの。

（３） 奉仕活動等については、満５年以上。

７ その他

（１） 島原市教育委員会表彰規程により表彰に値する者。

（２） 同一部門内においては、再度の表彰はしない。

島 原 市 教 育 委 員 会

報 告 事 項

○行事報告

○行事予定表

○９月市議会定例会一般質問報告

令和３年１０月７日 定例会

［９月］ （教育総務課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

1 水 一般質問答弁検討会 － 本庁庁議室 教育長、次長、関係課長、班長

2 木
９月定例市議会　開会（議案上程、説明
等）

10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

3 金 教育文化振興事業団第３回理事会 14:00 復興アリーナ 次長

6 月 ９月定例市議会本会議　一般質問 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

7 火 ９月定例市議会本会議　一般質問 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

8 水 ９月定例市議会本会議　一般質問 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

9 木
９月定例市議会本会議　一般質問
議案質疑、委員会付託

10 金 ９月定例市議会 総務委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長

12 日 安全祈願祭（記念碑移転） 10:00 第五小学校 教育長

14 火 ９月定例市議会 教育厚生委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長、班長

15 水 指名選定委員会 13:30 本庁庁議室 次長

16 木 ９月定例市議会 予算審査特別委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長、班長

21 火 次年度教委連行事説明 14:00 教育長室 教育長、課長

22 水 ９月定例市議会最終日　表決 10:00 本庁議場 教育長、次長、関係課長

24 金 教育振興基本計画第２回検討委員会 13:30 有明庁舎大会議室 教育長、次長、関係課長、班長

24 金
令和４年度当初予算各小中学校ヒアリング
（～10月5日）

午前 市内小中学校 課長、班長、課員

30 木 決算審査特別委員会 10:00 本庁委員会室 教育長、次長、関係課長、班長

教育委員会　10月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

1

［９月］ （学校教育課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

3 金 定例校長会 9:30 有明庁舎 教育長、課長、長岡、牟田、松尾、林田、小鉢

6 月 高校入試説明会（オンライン会議） 13:00 有明庁舎 小鉢

9 木 ５歳児健康診査 13:00 島原保健センター 松尾

13 月 定例教頭会 10:30 有明庁舎 課長、長岡、牟田、松尾、林田、小鉢

14 火 県教委学力向上に係る学校訪問 13:00 第三中 小鉢

14 火 統合型校務支援システムに係るオンライン会議 14:00 有明庁舎 林田

15 水 合同避難訓練打合せ 10:00 第一小 小鉢

16 木 令和３年度第１回学力向上推進委員会（オンライン会議） 9:00 有明庁舎 林田

21 火 通学路合同点検 9:00 二小・三小校区 林田

24 金 自立支援協議会こども部会 9:30 本庁舎 松尾

24 金 要保護児童対策地域協議会実務者会議 13:30 本庁舎 小鉢

24 金 第２回島原教育振興基本計画検討会 13:30 有明庁舎 課長、長岡

27 月 学校給食会地産地消推進協議会 10:00 有明給食センター 課長、長岡

27 月 会計年度任用職員（心の教室相談員）面接 13:00 有明庁舎 課長、牟田

27 月 教務主任会 14:00 杉谷公民館 林田、小鉢

28 火 定例記者会見 10:00 本庁舎 小鉢

28 火 養護教諭部会 14:00 杉谷公民館 林田

28 火 就学前教室打合せ 15:00 島原保健センター 松尾

29 水 教育長・校長合同研修会 10:00 教育センター 課長、長岡、牟田

29 水 就学時健康診断面接事前打ち合わせ 16:00 森岳公民館 松尾

30 木 市中体連駅伝大会 8:30 島原復興アリーナ 松尾、林田、小鉢

30 木 献立案作成会 10:00 有明給食センター 塩田

30 木 学校保健会講演会（オンライン） 18:30 有明庁舎 教育長、林田

教育委員会　10月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

2

【令和３年９月】 社会教育課

日 曜日 報告事項

1 水 あいさつ運動 7:30 市内一円 課長以上、小山、森

1 水 令和7年度国民文化祭に関する担当課長会議 7:00 オンライン 林田

島原市所蔵古文書調査事業 13:30 島原図書館 延期(10/12-15へ)

13 月 社会教育施設、県緊急事態宣言一部終了に伴う再開 各施設 ※一部制限継続(～9/30まで)

14 火 コミュニティ・スクール及び地域学校協働活動関係者研修会 13:30 島原文化会館 延期

島原市所蔵古文書調査事業 13:30 島原図書館 延期(10/19-22へ)

16 木 歴史的建造物調査(長崎総合科学大学 山田由香里教授) 11:30 宮の町 課長、吉田、吉岡、山下

17 金 島原図書館協議会 14:00 有明文化会館 台風接近により延期(10/21へ)

21 火 市民音楽祭(邦楽の部)代表者会 19:30 霊丘公民館
藤井、林田
※邦楽の部の中止を決定

24 金 市民音楽祭(洋楽の部)代表者会 19:30 森岳公民館 藤井、小山

25 土 社会教育施設の佐世保市に対する利用制限を解除 各施設 ※一部制限継続(～9/30まで)

26 日 薬園ウォーク（賀来佐一郎の墓参り） 9:30 旧島原藩薬園跡 倉本、大津、吉岡、山下

27 月 島原城保存活用プロジェクトチーム会議 15:00 有明庁舎会議室 課長、文化財保護推進室

各地区通学合宿 中止

※

有明地区体育祭 有明の森 中止

各地区敬老祝賀会 各地区祝賀会中止、記念品配布のみ

森岳地区町内対抗ピンポン大会 第一中学校 中止

3

島原市教育委員会　　１０月定例会報告事項

内容並びに参考事項

７～10
(火～金)

14～17
(火～金)

各地区にて高齢者学級０回（担当：野口）・女性学級０回開催（担当：松本）

【付記事項】

（スポーツ課）

日 曜日 報 告 事 項

22 水 V・ファーレン長崎とのオンライン会議 13:00 有明庁舎会議室 土本

27 月
第２回生涯スポーツ委員会
・県民体育大会第２回実行委員会

13:30
有明庁舎

３階大会議室
課長

28 火
平成新山島原学生駅伝第２回実行委員会
（WEB会議）

15:00 本庁防災対策室 副市長・教育長・次長・課長・林田・木村

【中止になった行事】

市民体育祭大運動会・各種競技大会

【延期になった行事】

24 金
宝くじスポーツフェア—　ドリームサッカー
（～26日）※２月へ延期

陸上競技場

教育委員会　10月定例会　報告事項

［9月］

内　容　並　び　に　参　考　事　項

４

令和３年 １０月行事予定表  令和３年１０月７日現在

太字ｺﾞｼｯｸ 教育委員出席予定
  ◎    教育長出席
  ○    教育次長出席
  △    関係課長出席

日 曜 教 育 総 務 課 学 校 教 育 課 社 会 教 育 課 ス ポ ー ツ 課

１ 金
辞令交付式 10:00 本庁２A ◎
学校現地ヒアリング 市内 終日 △

朝のあいさつ運動 7:30 市内一円◎〇△

２ 土

３ 日

４ 月
自衛隊島原事務所訪問 10:00 教育長室 ◎
学校現地ヒアリング 市内 午前

教職員実態調査（１次）　14:00　有明庁舎　◎△

５ 火 学校現地ヒアリング 市内 終日 教職員実態調査（１次）　9:20　有明庁舎　◎△

６ 水 定例校長会　 9：30 杉谷公民館　◎ △ 社会教育担当者会 9:30 森岳公民館 △
V・ファーレン長崎自治体連携会議13：00出島交流
会館　土本

７ 木 定例教育委員会 13:30 本庁２A ◎○△

８ 金 令和４年度当初予算編成会議 13:30 本庁２A ○△

９ 土 島原城薪能(子ども狂言出演)　島原文化会館 ◎△

１０ 日

１１ 月 定例教頭会 10：30 杉谷公民館 △

１２ 火
入札監視委員会　14:00　本庁　△
第17回古文書調査事業 13:30 島原図書館(12-15
日、19-22日) △

夢の教室　終日　三小

１３ 水 副安全運転管理者講習 13:00 ｵﾝﾗｲﾝ △
夢の教室　終日　五小
島原市スポーツ協会理事会15：00本庁1A会議室
市長◎△木村

１４ 木 食育推進幹事会 13:30　本庁　△ 夢の教室　午前　四小

１５ 金
結核対策委員会　19:00　霊丘公民館　△
校長中間面談　9:30　有明庁舎　◎△

１６ 土 九州学生陸上新人大会

１７ 日 九州学生陸上新人大会

１８ 月
心の教室相談員任用通知書交付式　10:00　教育
長室◎△
校長中間面談　13:00　有明庁舎　◎△

１９ 火 学校巡回訪問　第三中　10:40 ◎○△

２０ 水 学校巡回訪問　第五小　10:10 ◎△ 夢の教室　終日　二小

２１ 木 島原図書館協議会 14:00 島原図書館 ◎△ 夢の教室　終日　三会小

２２ 金 北村西望賞教育美術展審査会　9:30 島文　△

２３ 土 秋分の日
島原市文化財保存活用地域計画地区別ワーク
ショップ(三会地区)　13:00 △

２４ 日
旧島原藩薬園跡薬草教室(アサギマダラ観察会)
10:00　山下

２５ 月 人事評価ヒアリング 11:00 教育長室 ◎○△

２６ 火
長崎県公民館連絡協議会第2回理事会　10:30　オ
ンライン　△

２７ 水 学校巡回訪問　高野小　10:20 ◎○△

２８ 木

２９ 金

３０ 土
北村西望賞教育美術展　開会式　表彰式　9:00
◎○△（～１１／３）

第219回島原市民文化講座(杉本伸一氏)　14:00 △

３１ 日
島原市文化財保存活用地域計画地区別ワーク
ショップ(森岳地区)　13:00 △

島原市教育委員会

5

	第48号議案　臨時代理の承認（学校歯科医の解任について）
	第49号議案　臨時代理の承認（学校歯科医の委嘱について）
	第50号議案　令和３年度島原市教育委員会表彰について
	第50号議案　令和３年度島原市教育委員会表彰候補者推薦名簿
	第50号議案　呂参考令和３年度島原市教育委員会表彰について

	空白ページ